⁴² Cfr. Filón de Alejandría, op. cit., cap. 146 (en la ed. cit., p. 239).

dición que puede haber recibido Dante podrían haberlo inducido a otra interpretación⁴³. No podía ser de otra manera en un pensamiento que sostiene, por una parte, que el locus del *homo medium* cumple la función de reunir diferentes niveles de la realidad —materia y espíritu— entre los cuales no hay continuidad y, por la otra, que la continuidad del macrocosmos —en sí discontinuo— es garantizada por la precaria unión, en el hombre microcosmos —en sí, también discontinuo— de una materia y de un espíritu que no se compadecen entre sí⁴⁴.

Aunque Gregorio de Nyssa no simpatiza con la definición estoica del hombre como microcosmo ("Quomodo parva et indigna magnanimitate hominis ex his quae extra sunt quidam imaginaverunt, comparatione ad hunc mundum, quasi in ipso existeret, homine magnificantes. Dicunt enim hominem parvum mundum esse ex hisdem quibus universum elementis consistens", cfr. Cappuyns, ut supra, nota 32, p. 232), acepta sin embargo la idea del hombre como reunión de todos los niveles de realidad ("Nam in rationabili cetera comprehenduntur", cfr. ibid., p. 218). También Nemesio asume la idea del microcosmos: "quis igitur digne admirabitur nobilitatem huius animalis, quod copulat in se ipso mortalia immortalibus et rationalia irrationalibus colligit et fert in sui ipsius natura omnis creationis imaginem, propter quae et parvus mundus dictus est" (cfr. *De Natura Hominis*, trad. de Burgundio de Pisa, ut supra, nota 33, p. 21). Para la idea de microcosmos como *coniunctio* en Máximo el Confesor, v. supra, nota 34, y para la idea de microcosmos como *adunatio* en Juan Escoto Erigena v. supra, nota 35. También Honorio de Autun asume la idea del hombre microcosmos: "Homo... continet in se omnem creaturam" (ut supra, nota 36).

⁴³ Así p. ej.: "Est enim redivus quidam in primam vitam ipsa spectanda gratia expulsus paradysio iterum in ipsum reducens, ipsa igitur restitutorum vita ad eam quae proprie angelorum habetur, profecto ante ruinam angelus quidam erat propterea etiam ipse ad antiquitatem vitae nostrae redivus angelis assimilatur" (cfr. Cappuyns, "Le 'De imagine'...", ut supra, nota 32, p. 236 s.). Pero es sobre todo Nemesio quien expresa la necesidad de abandonar la corporeidad: "Quasi igitur medius terminus irrationalis naturae homo constitutus, si ad corpus quidem reperit et quae corporis plus amaverit, irrationalium amplectitur vitam et his connumerabitur et terrenus vocabitur secundum Paulum, et audiet: 'Terra es et in terra abibis' et 'Comparatus est fumentis insipientibus et similis factus est eis'; si vero ad rationale inceserit contemnens corporales omnes voluptates, divinam et deo amabilem vitam pertransit et eam quae ut hominis antecederet, et erit secundum hoc quod dictum est: 'Qualis qui terrenus tales et qui terreni qualis qui supercaelestis tales et qui supercaelestes'" (cfr. *De Natura Hominis*, trad. de Burgundio de Pisa, ut supra, nota 33, p. 9).